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Abstrakt
Gitarové efekty boli stále lákadlom pre gitaristov a stále hrajú veľkú rolu v dnešnom
hudobnom premysle. Rozpoznávať a vedieť ako funguje široké spektrum gitarových
efektov, pre niekoho kto s tým neprichádza často do styku, je obtiažne. Cieľom tejto
bakalárskej práce je zoznámiť sa s najvýznamnejšími efektami a implementovať reťa-
zec vybraných efektov do vhodného vstavaného zariadenia. Toto zariadenie následne
otestovať s užívateľmi. Táto práca poskytuje informácie pre implementáciu vlastného
gitarového multiefektu.

Kľúčové slová
gitara; efekt; reťazec; digitálne spracovanie signálu; C; multiefekt
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Abstrakt
Guitar effects were always a precious thing for guitar players and they still play a major
role in today’s music industry. For somebody who isn’t close to guitar effects, to identify
and to know how a large spectrum of guitar effects work, is a hard thing to do. The
aim of this bachelor’s thesis is to get to know some of the most famous guitar effects
and to implement an effect chain on a suitable embedded device. After that, to test the
device with users. This thesis provides information on implementing your own guitar
multi-effect.

Keywords
guitar; effect; chain; digital; DSP; embedded; C; stomp box; multi-effect
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Skratky a Pojmy
Tu budú definované všetky skratky a pojmy.

DSP (ang. Digital Signal(Sound) Processing) Digitálne spracovanie signálu
(zvuku)

MIDI (ang. Musical Instrument Digital Interface) technický štandard pre pro-
tokol, ktorý slúži na komunikáciu medzi rôznými zvukovými zariade-
niami

FIR (ang. Finite Impulse Response) Filter s konečnou impulzívnou odozvou
IIR (ang. Infinite Impulse Response) Filter s nekonečnou impulzívnou odoz-

vou
Q (ang. Quality Factor) Stupeň kvality, parameter Band-Pass filtra
obálkový filter Filter ktorý sleduje signálovú obálku
LFO (ang. Low Frequency Oscilator) Oscilátor s nízkou frekvenciou
Doplerov effekt zmena vĺnovej dĺžky dosiahnutá relatívnym pohybom zdroja a pozo-

rovateľa
gain Zisk, parameter zosílenia
MIPS (ang. Million Instructions Per Second) milión inštrukcií za sekundu
I2C komunikačný protokol vyvinutý spoločnosťou Philips Semiconductor
kodek Audio Kodek, zariadenie ktoré premieňa analógový signál na digitálny
debouncing potlačenie odskoku (kontaktov)
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1. Úvod

1.1. Cieľ práce

Cieľom práce je zoznámiť sa s problematikov ohľadom Digitálneho Spracovania Zvuku
(DSP) v reálnom čase a s najčastejšie používanými efektmi. Preskúmať aktuálne existu-
júce riešenia, zvoliť vhodnú hardvérovu platformu a implementovať prototyp na danej
platforme tak, aby sa s určitými obmedzeniami dala používať v praxi.

1.2. Existujúce riešenia

Ohľadom DSP pre hudobníkov je mnoho existujúcich riešení od profesionálnych firiem,
ktoré svoje plošné spoje a zdrojové kódy nezverejňujú. Preto sa budem zameriavať
hlavne na open-source projekty a start-upy.

1.2.1. OpenStompTMCoyote-1

Ako prvý som našiel OpenStompTMCoyote-1. Je to open-source digitálny multiefekt
pre gitary a basgitary. Je postavený na na osem-jadrovom procesore „Propeller“ s
kmitočtom 80MHz od spoločnosti Parallax. Informácie o kodeku nie sú poskytnuté, ale
niektoré zdroje uvádzajú kodek of spoločnosti Wolfson s 44kHz sampling rate a 20-bit
hĺbkou.

Je programovaný v Spin-e, čo je programovací jazyk pre Parallax Propeller mikropro-
cesory. Jednotlivé efekty sú spracované vo forme zásuvných modulov (balíčkov) a dajú
sa vymienať za nové, alebo vylepšené efekty. Po zmene efektov je potrebná následná
kompilácia. Tvorcovia tohto multiefektu vytvorili k tomuto aplikáciu pod MS Windows
„OpenSomp Workbench“, ktorá tieto úkony robí za užívateľa[1].

Multiefekt má microUSB port, s ktorým je možné sa pripojiť k počítaču a pomocou
aplikácie nahrať nové efekty.

Efekt si pamätá zoradenie efektov a pre každý efekt aktuálne nastavenia. Nastavenia
pre aktuálny efekt sa zobrazujú na malom LCD displeji. Aktuálne nastavenia sa menia
pomocou štyroch potenciometrov. Zariadenie si aktuálne pamätá len jedno nastavnenie
pre každý efekt. Jednotlivé nastavenia sa menia pomocou štyroch rotačných enkóderov.

Aj keď sa momentálne nevyrába, niekedy sa dal kúpiť za $350. Podľa môjho názoru,
je toto zariadenie zbytočne predimenzované (dokonca vie spracovať aj video, načo to
slúži, ale autor neuvádza)[1].

Projekt je momentálne neaktívny. Hudobníci dôverujú veľkým a starým značkám ako
Roland, Line 6, atď. a dôvod na kúpu iného, než značkového zariadenia je hlavne jeho
cena. Autor projektu ale sľubuje, že sa k výrobe chce vrátiť.

Plusy
∙ efekty ako zásuvné moduly
∙ grafické rozhranie pre MS Windows

1

1. Úvod

Mínusy
∙ pamätá si len 1 nastavenie pre každý efekt
∙ predimenzovaný procesor
∙ cena $350
∙ projekt je neaktívny

Obr. 1. OpenStomp TMCoyote-1 [1]

1.2.2. MOD DuoTM

Ďalším zariadením je MOD DuoTMod spoločnosti Musical Operationg Devices. Jedná sa
o veľmi úspešný open-source kickstarter projekt. Toto zariadenie má dva LCD displeje,
rotačné enkódery, dva vstupy a výstupy a periférie pre pripojenie externých zariadení
(snímačov).

Podobne ako Coyote-1, aj toto zariadenie spolupracuje s PC cez USB a za po-
moci pluginu pre Google Chrome sa dá poskladať akýkoľvek reťazec efektov. Exis-
tuje aj desktopová verzia aplikácie napísaná v Pythone. Má bohatú komunitu a nové
efekty pribúdajú na pravidelnej báze. Komunita zoskupená okolo tohto zariadenia vy-
tvára simulácie starých „old-school“ analógových efektov, ako napr.: Boss DS-1, Ibanez
TubeScreamerTM, Jimi HendrixTMFuzz Face R○, EHX Big Muff PI, atď. [2]

Grafické rozhranie je v štýle „drag’n’drop“ a nové efekty sa dajú stiahnuť z online
repozitára. Existuje aj užívateľmi vytvorené veľké množstvo presetov, ktoré sa taktiež
dajú stiahnuť.

Toto zariadenie má možnosť rozšírenia o rôzne periférie. Výrobca ponúka aj Ardu-
ino Shield ako jednoduchú knižnicu pre Arduino k zostrojeniu vlastných periférií. Na
oficiálnej stránke majú aj video ukážky týchto alternatívnych periférií. Zaujívamé sú
napr.: svetelný senzor, akcelerometer, atď.

Zariadenie beží na dvojjadrovom procesore ARM A-7 s kmitočtom 1GHz. Okrem
štandartných vstupov a výstupov ponúka toto zariadenie aj MIDI vstup a výstup.
Preto je vhodný nielen pre gitary a basgitary, ale taktiež pre iné nástroje a zariadenia
(klávesy, externé zvukové karty, atď.)

MOD Duo používa Hi-Fi kodek od spoločnosti Cirrus Logic so samplovaciou frekven-
ciou na 48kHz a s hĺbkou 24-bit. [2]
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1.2. Existujúce riešenia

Cena tohto zariadenia je približne $350. Čo je primeraná cena vzhľadom k hardvéru,
ale aj softvéru v ňom obsiahnutom. Zariadenie je podľa môjho názoru predimenzované,
ale za určitým účelom. Dá sa v ňom spraviť komplexný reťazec zapojenia rôznych efektov
a funkcií s rôznými nastaveniami a tam už je tá výpočtova sila potrebná.

Momentálne sa toto zariadenie ešte nevyrába. Výrobca neuvádza dátum spustenia
výroby. Dá sa predobjednať a tým aj podporiť jeho dokončenie. Existuje funkčný pro-
totyp a momentálne sa pracuje na vývoji komerčného zariadenia. Plánované spustenie
výroby je stanovené na 31. Júna 2015.

Zariadenie má potenciál uspieť (nakoľko kick-starter je veľmi úspešný). Cena $350 za
samotné zariadenie je stále vysoká, ale ak vezmeme do úvahy rôzne rozšírenia a bohatú

[…]


jednotní. Vznikli dve majoritné skupinky, z ktorých jedná tvrdila, že by zariadenie určite
používali a druhá tvrdila

4.2.3. Nájdené problémy a ich prípadné riešenie
Tlačítka

Každý participant si prehodil tlačítka na prepínanie presetov. Umiestnenie tlačítok
má v tomto prípade prednosť pred značkami + a -, ktoré su vedľa daných tlačítok.
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4.2. Test s užívateľmi

Participanti si mysleli, že pri stlačení tlačítka ktoré je vizuálne nižšie, sa číslo presetu
inkrementuje. Nie je to závažná chyba.

Riešenie je veľmi jednoduché. Stačí prehodiť v deklarácii tlačítok príslušné porty a
ich funkcia bude vymenená.

Kryt

Participanti sa boli nesmelí, keď videli „holú“ dosku so súčiastkami a pripojenými
káblami. Participanti museli byť posmelení, aby sa nebáli zasunúť USB Flash pamäť
do dosky. Tento problém je mierne závažný.

Riešenie je jednoduché. Zariadenie by potrebovalo ochranný kryt.

4.2.4. Zhodnotenie zariadenia
Zariadenie malo pozitívne ohlasy. Intuitívne sa ovládalo a na kvalitu efektov boli pozi-
tívne ohlasy.
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5. Záver

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo navrhnúť a naprogramovať Prototyp gitarového
multiefektu. Túto úlohu sa podarilo úspešne splniť. Navrhnuté efekty sú implemento-
vané správne a boli otestované s reálnymi hudobnými nástrojmi a hudobnou aparatúrou.

Pri testovaní som ale narazil na určité hardvérové obmedzenia. Platforma napriek
deklarácii parametrov výrobcom nedosahuje požadovaný výkon pre danú aplikáciu. V
mojich prvotných výpočtoch náročnosti sa ukazoval výkon procesora 80MIPS ako nie-
koľkonásobne prevyšujúci potrebu výkonu pre výpočty a spracovanie signálu. Obsluha
displeja a tlačítok mala predstavovať iba zlomok výkonu a času procesora.

V praktickom testovaní sa však ukázalo, že obsluha displeja je ďaleko náročnejšia na
čas procesora oproti pôvodným predpokladom. V prípade, že boli zapnuté viac ako 3
efekty súčasne, dochádzalo k neúmernému prerušovaniu procesora pri pričom vznikali
výpadky vo spracovávanom zvuku. Následným ladením a optimalizácie aplikácie som
zistil, že v prípade samotného spracovávania zvuku je výkon procesora dostatočný. Pri-
daním rutín pre obsluhu displeja a užívateľských tlačítok začalo dochádzať k výpadkom
vo zvuku.

K týmto výpadkom dochádzalo napriek deklarácii dostatočného výkonu procesora
výrobcom dosky. Ideálnym riešením by bol výber výkonnejšieho procesora, ale na inej
platforme, pretože firma Microchip výkonnejší typ v rade PIC32MX už neponúka.

Riešením, pri ktorom by sa naďalej využívala navrhnutá platforma a procesor, by
bolo taktiež obmedziť počet súčasne zapnutých efektov na počet, pre ktorý je ešte
výkon procesora postačujúci a nedochádza k výpadkom vo zvuku.

Možným riešením by bolo taktiež pridanie ďalšieho mikroprocesora, ktorý by obslu-
hoval samotný displej a tlačítka a komunikoval by cez rýchle SPI rozhranie s procesorom
ktorý by spracovával iba zvuk.

Mnou navrhnuté zariadenie predstavuje ekonomickú alternatívu k zariadeniam ktoré
momentálne ponúka trh, pretože cena tejto vývojovej dosky na úrovni 80$, je výrazne
nižšia aj v porovnaní komerčne ponúkanými lacnejšími efektami.

5.1. Budúcnosť
Ako preukázala implementačná časť a testy s užívateľmi, zariadenie by sa dalo vylepšiť.
Výberom inej platformy a mikroprocesoru, alebo pridaním ďalšieho procesora, a ďalej
dopracovaním počítačového grafického rozhrania, cez ktoré bude užívateľ komunikovať
so zariadením priamo z počítača.

Po mechanickej stránke je potrebné dopracovať vonkajší kryt a poprípade doplniť
možnosť pripojenia nožného ovládačas potenciometrom.
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Dodatok A.

Pokyny pre kompiláciu

Pre kompiláciu je potrebný oficiálny kompilátor C32 vo verzii 2.0.2 od Microchipu.
tento kompilátor je dostupný iba pre operačný systém systém Windows.

Pri kompilácii využijeme program „make“. Vďaka súboru Makefile-default.mk
(viď. Dodatok C), je možné zadať príkaz
make -f Makefile-default.mk SUBPROJECTS= .build-conf,
ktorý nám skompiluje náš projekt do hexa kódu pripraveného na programovanie priamo
na mikroprocesor.

Skompilované súbory sa nachádzajú v priečinku dist.
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Dodatok B.

Post-Test Dotazník

1. Ako hodnotíte testované zariadenie? (Ako v škole 1-5)

2. Bolo zadanie zrozumitelné? (zakružkujte)

∙ áno
∙ viac áno
∙ viac nie
∙ nie

3. S ktorou úlohou ste mali problémy?

4. Používali by ste takéto zariadenie?
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Dodatok C.

Obsah priloženého CD disku

Výpis obsahuje len adresáre a súbory, ktoré sú dôležité.
/

BP..................................................Zdrojové súbory BP
DGM.X ................................................ Projektová zložka

build
debug
dist............................................Skompilovaný kód
Makefile
nbproject

Makefile-default.mk.................Prednastavený makefile
h.................................................Všetky header súbory

Graphics
MDD File System
USB
Main.h

src
Main.c................................................Hlavný kód
OTM2201A.c..............................Ovladač od LCD Displeja
WM8960Drv.c.............................Ovladač od audio kodeku
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