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Peter Schmiedt se zabýval realizací kytarového efektu na platformě Audio Development Board

DM320011. Výsledkem je funkční prototyp kytarového efektu, nabízející efekty compressor (limiter),

distortion (fuzz), overdrive, auto-wah, bit crush a flanger.

Text práce je rozumně strukturován, obsahuje stručný přehled obdobných zařízení, základy

zpracování zvukového signálu, návrh vlastního řešení, popis realizace a popis provedeného testu.

Navrhuji následující otázku do diskuse:

 Umožnil by výkon procesoru analýzu výšky tónu a převod této informace na MIDI signály?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou A – výborně.
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